CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 14 DE ABRIL DE 2020.

Ata da 22.9  sessão ordinária da quarta
sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°5/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Eduardo Farias,

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos Luz, José Carlos

Juruna, Lene Petecão, Raimundo Neném, Mamed Dankar, N. Lima e Rodrigo Forneck;

foi declarada aberta a sessão virtual. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: ofícios n°

263, 264 e 350 — COJUR e oficio n° 261 - SAFRA. A ata da sessão anterior foi aprovada

por unanimidade. Aberto o período do EXPEDIENTE ÚNICO. Vereador Rodrigo Forneck

comunicou apresentação de substitutivo ao projeto de lei complementar n°5/2020.

Chamou atenção para a necessidade de fortalecimento das políticas públicas de

combate à violência doméstica e ao fortalecimento da rede de atendimento

psicossocial do Município. Vereador Railson Correia lamentou a tragédia ocorrida no

dia de ontem, envolvendo o falecimento de dois servidores da saúde. Alertou para o

desalinhamento das decisões sobre o combate à pandemia e defendeu o retorno das

feiras dos bairros; dentro dos padrões sanitários e de segurança. Quanto a isso, o

orador tencionou apresentar requerimento à Mesa. Vereador N. Lima Destacou a

atuação fiscalizadora do PROCON a prática abusiva de preços adotada pelo comércio

local. Chamou atenção, em especial, para o preço da vitamina c, e parabenizou o

governo do estado pela adoção de medidas em prol da população em meio à

pandemia. Finalizou, repudiando a irresponsabilidade de alguns ao colaborarem na

disseminação do vírus e alertou o conselho tutelar para a circulação de crianças em

vias públicas. Vereador Mamed Dankar também chamou atenção para a aglomeração

dos munícipes em espaços públicos. Apresentou sugestões ao requerimento que

solicita esclarecimentos do PROCON; acrescentando à proposição as seguintes

indagações: Quais empresas já foram fiscalizadas e que tipo de sanção está sendo

imposta pelo órgão. Cobrou forte fiscalização e punição aos responsáveis pelo desvio

de recursos da merenda escolar no estado. Alertou para a entrada do Coronavírus no

lar dos vicentinos. Lamentou a morte da Sra. Josina, moradora do segundo distrito.

Vereadora Lene Petecão apresentou requerimento para entrega de moção de pesar

aos familiares da Senhora Sara Lima, falecida. Leu trechos do ofício encaminhado ao

secretário Paulo César da Rocha tratando das políticas em defesa das mulheres.

Sugeriu a criação de uma plataforma de informação às mulheres vitimas d 	̂ ia.

"Valorize a vida, não 	r as"

CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
Sugeriu entrega da merenda escolar a todos os alunos da rede estadual e não somente

aos beneficiários do programa Bolsa Família. Congratulou os técnicos da saúde pelo

trabalho de combate ao covid-19. Vereador José Carlos Juruna cobrou do governo do

estado medidas efetivas em prol dos pequenos comerciantes e solicitou celeridade por
parte do executivo. Vereador João Marcos Luz contrapôs o posicionamento do

vereador Eduardo Farias e cobrou respeito da parte dele a sua pessoa. Lamentou,

segundo ele, a postura demagógica do governador do estado frente à pandemia.

Cobrou do executivo maior atenção ao sistema de transporte coletivo e sugeriu ao

governo a isenção do ICMS sobre o preço do óleo diesel dos ônibus. Vereador
Emerson Jarude questionou a eficácia das estratégias de prevenção adotadas pelo

governo, e ao mesmo tempo pontuou o modo tardio e tímido como as ações de

prevenção estão sendo tomadas; como exemplo, citou o falecimento de um idoso no

asilo dos Vicentinos. Em questão de ordem, vereador Rodrigo Forneck indagou acerca

de resposta da secretaria de saúde sobre a quantidade de leitos no estado. Vereador
Eduardo Farias lamentou a tragédia ocorrida no dia de ontem, envolvendo dois

profissionais da saúde. Discorreu sobre o avanço da pandemia no estado e alertou

para a ascensão da curva de casos. O orador ainda sugeriu o não afrouxamento das

medidas de isolamento. Lamentou a morte por covid-19 no lar dos vicentinos e

colocou-se a disposição para colaborar com as ações de saúde no sistema prisional.

Em questão de ordem, vereador Railson Correia leu, na íntegra, requerimento de

autoria do vereador Eduardo Farias, que foi debatido pelos parlamentares e após

discussão, foi deliberado à retirada do requerimento de pauta. Vereadora Elzinha
Mendonça lamentou a morte da Senhora Sara Lima, vítima de femincídio e prestou

condolências à família enlutada. A oradora tratou dos projetos em prol das mulheres,

já apresentados pelo parlamento e alertou para a importância do isolamento social no

combate à pandemia virai. Encerrado o período do expediente único. Aberto o Período

das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Vereadora Lene Petecão apresentou seis indicações de

melhoria para Rio Branco e alertou para a demora dos coletivos na capital. Ao mesmo

tempo reivindicou junto a RBTRANS e prefeitura, providências quanto às linhas:

Liberdade e Custódio Freire, e lamentou os casos de feminicídio no estado. Vereador
Eduardo Farias pediu celeridade por parte do executivo na sanção do Projeto de Lei

que suspende o pagamento dos empréstimos consignados dos servidores do município

e lamentou fatos ocorridos durante a condução da sessão por parte da Mesa.

Vereador Emerson Jarude parabenizou o presidente pela condução das sessões e

defendeu a diversidade de opiniões do Plenário. Vereador Mamed Dankar também

solicitou celeridade do executivo na sanção do projeto dos consignados e defendeu o

direito de todos à emissão de opinião. Vereador Jose Carlos Juruna parabenizou o

Dep. Federal, Jesus Sérgio, pelo atendimento aos encaminhamentos feitos pelo

legislativo municipal e apresentou uma indicação de melhoria para a capital. Vereador
Rodrigo Forneck cobrou resposta da SESACRE quanto à disponibilidade de leitos,

respiradores e outros aparatos médicos. Vereador N. "... 	 ti as ações do
'Valorize a vida, não use drod!ilaliellek

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, nº 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
governo federal no combate à pandemia. Vereador Jakson Ramos reforçou a

necessidade do isolamento social frente o avanço da pandemia no estado. Apresentou

requerimentos para entrega de moção de pesar aos familiares de Josina da silva e

Raimundo Nonato, falecidos. Apresentou ainda, onze indicações de melhoria para Rio

Branco. Encerrado o período das explicações pessoais. Aberta a ORDEM DO DIA.
Ausentou-se da sessão o vereador Anderson Sandro. Projeto de Lei Complementar
n°5/2020,  de autoria do Executivo Municipal, que Concede isenção do crédito

municipal referente à taxa de expediente para renovação de Certificado de Permissão,

Autorização ou Credenciamento, moratória tributária quanto ao Imposto sobre

Serviços de Qualquer Natureza, remissão do Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana e da Taxa de Coleta e Remoção de Resíduos Sólidos e Entulhos,

isenção do pagamento dos preços públicos estipulados no Decreto n2  3.926, de 31 de

agosto de 2012, por tempo determinado, e dá outras providências;

discussão; votação nominal; votaram a favor da matéria: Vereador Artêmio Costa,

Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, Jakson Ramos,

José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo

Neném e Rodrigo Forneck; projeto de Lei Complementar aprovado por unanimidade;

com emendas sugeridas; inclusive em redação final. Requerimento n°53/2020,  de

autoria de todos os vereadores, que requer do PROCON, informações acerca das

medidas adotadas quanto à fiscalização da elevação abusiva dos preços de produtos e

serviços em meio à pandemia do covid-19; votação nominal; votaram a favor da

matéria: Vereador Artêmio Costa, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude,

João Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N.

Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por
unanimidade. Requerimento n°54/2020,  de autoria do vereador Eduardo farias; que

requer moção de pesar aos familiares da Sra. Maria Lúcia Paula; votação nominal;

votaram a favor da matéria: Vereador Artêmio Costa, Eduardo Farias, Elzinha

Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene

Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo

Forneck; aprovado por unanimidade. Requerimento n°57/2020,  de autoria da

vereadora Lene Petecão; para entrega de moção de pesar aos familiares da senhora

Maria Lúcia Paula; votação nominal; votaram a favor da matéria: Vereador Artêmio

Costa, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, Jakson

Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia,

Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Requerimento

n°58/2020  de autoria da vereadora Lene Petecão, para entrega de moção de pesar aos

familiares da senhora Sara Araújo de Lima; votação nominal; votaram a favor da

matéria: Vereador Artêmio Costa, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude,

João Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N.

Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por

unanimidade. Requerimento verbal  de autoria da vereadora Elzinha Mendonça para
"Valorize a vida, não use drogas"

Zoteàià;=

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2  53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
entrega de moção de pesar aos familiares da senhora Antônia Virgílio de Holanda;

votação nominal; votaram a favor da matéria: Vereador Artêmio Costa, Eduardo Farias,

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos

Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Nada mais

havendo a constar, a sessão foi encerrada e, para os devidos fins, foi lavrada a

presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele,

Presidente, e, por mim, Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4